퇴직급여 1,019 1,017

합 계 10,572 17,457

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 114

34. 위험관리 :

34.1 재무위험관리

연결회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환위험, 공정가치 이자율 위험, 현금흐름이자율

위험), 신용위험 및 유동성 위험과 같은 다양한 금융 위험에 노출되어 있습니다. 연결회사의

전반적인 위험관리정책은 금융시장의 예측불가능성에 초점을 맞추고있으며 재무성과에 잠

재적으로 불리할 수 있는 효과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 이루어지고 있습니다. 이사회는 외환위험, 이자

율위험, 신용 위험, 파생금융상품과 비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같

은 특정 분야에 관한 문서화된 정책뿐 아니라, 전반적인 위험관리에대한 문서화된 정책을 검

토, 승인합니다.

34.1.1 시장위험

(1) 외환위험

연결회사는 국제적으로 영업활동을 영위하고 있어 다양한 통화로부터의 환율변동위험에 노

출되어 있습니다. 연결회사가 노출되어 있는 주요 통화는 미국달러, 유로, 일본 엔 등이 있습

니다.

연결회사의 외환 위험관리의 목표는 환율 변동으로 인한 불확실성과 손익 변동을 최

소화함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 115

보고기간말 현재 기능통화 이외의 주요 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다(단위:백만원).

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시

환율변동이 법인세차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다(단위:백만원).

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 회사의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(2) 이자율 위험

이자율 위험은 미래 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동 금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생할

수 있습니다. 회사의 이자율위험관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자비

용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

구  분
2018.12.31 2017.12.31

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 179,439 119,171 199,723 114,919

EUR 1,423 324 587 1,464

JPY - 3,417 - 2,794

합계 180,862 122,912 200,310 119,177

구 분
2018.12.31 2017.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 6,027 (6,027) 8,480 (8,480)

EUR 110 (110) (88) 88

JPY (342) 342 (279) 279

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 116

연결회사는 보고기간말 현재 변동금리부 차입금 대비 변동금리부 예금이 많아 이자율상승시

순이자비용이 감소합니다. 한편, 연결회사는 내부 자금 공유 확대를 통한 외부차입 최소화,

고금리 차입금 감축, 장/단기 차입구조 개선, 고정 대 변동이자 차입조건의 적정비율 유지, 일

간/주간/월간 단위의 국내외 금리동향 모니터링 실시 및 대응방안 수립 및 변동금리부 조건

의 단기차입금과 예금을 적절히 운영함으로써 이자율변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니

다.

회사는 대부분 만기가 1년 이하인 고정 금리부 자산에 투자하고 있으며, 이 경우 시장이자율

이 상승할 경우 해당 공정가치가 하락할 위험에 존재합니다. 그러나 단기예금에 투자되어 있

어 공정가액의 변동위험은 미미한 실정입니다.

보고기간말 현재 다른 변수가 일정하고 변동 금리부 조건의 차입금에 대한 이자율이 1% 상

승 또는 하락할 경우, 증가 또는 감소한 변동이자부 차입금에 대한 이자비용으로 인하여 당

회계기간에 대한 법인세차감전순이익은 617백만원 감소 또는 증가하였을 것입니다.

34.1.2 신용위험

신용위험은 연결회사 차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및

[…]

·재고자산의 매출 등에 따른 매출채권
·상각후원가로 측정되는 채무상품

기준서 제1109호의 도입으로 인한 금융자산의 손상 관련 재무적 영향은 없습니다.

36.2 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

(단위: 백만원)

　

측정 범주 장부금액

기준서

제1039호

기준서

제1109호

기준서

제1039호

기준서

제1109호
차이

유동금융자산

현금및현금성자산 상각후원가
상각후원가

604,188
503,320

-
당기손익-공정가치 100,868

유동성 금융기관예치금 상각후원가 상각후원가 32,000 32,000 -

유동성 채무증권 매도가능금융자산 상각후원가 30,000 30,000 -

매출채권 상각후원가 상각후원가 324,665 324,665 -

유동성 기타수취채권 상각후원가 상각후원가 55,312 55,312 -

기타유동자산(*) 상각후원가 상각후원가 1,731 1,731 -

비유동금융자산 　 　 　 　

비유동성 금융기관예치금 상각후원가 상각후원가 13,872 13,872 -

비유동성 채무증권 매도가능금융자산
상각후원가

8,333
4,191

-
당기손익-공정가치 4,142

비유동성 기타수취채권 상각후원가 상각후원가 170,367 170,367 -

지분상품 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치 4,948 4,948 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 124

주석 2에 기재된 것처럼 회사는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따

라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다.

(*1) 고객충성제도 회계처리
이전 기준에서는 재화의 판매로부터 받은 대가를 잔여가치 접근법을 사용하여 대가의 일부

를  보상점수에 배분하고 나머지 금액을 판매된 재화에 배분하였습니다. 기준서 제1115호에

서는 총 대가를 상대적인 개별판매가격에 기초하여 보상점수와 재화에 배분합니다. 이러한

기준의 변경으로 당기초 고객충성제도와 관련하여 인식한 계약부채는 과거 회계정책에 따라

인식했던 이연수익보다 984백만원 감소하였으며, 이익잉여금은 979백만원 증가하였습니다.

(단위: 백만원)

2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

자산총계 5,375,684 - 5,375,684

이연수익(*1) 52,823 (52,823) -

기타유동부채(*2) 477,879 (12,122) 465,757

계약부채 - 63,961 63,961

부채총계 1,200,310 (984) 1,199,326

이익잉여금 3,456,503 979 3,457,482

비지배지분 21,592 5 21,597

자본총계 4,175,374 984 4,176,358

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 125

(*2) 선수대금 회계처리

기업회계기준서 제1115호에 따라 고객으로부터 선수한 대금 12,122백만원을 기타유동부채

에서 계약부채로 재분류하였습니다.

(2) K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 영향을 받는 재무제

표의 각 항목은 다음과 같습니다.

- 2018년 12월 31일 재무상태표에 미치는 영향

(단위: 백만원)

보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를 적용하

지 않았을 경우

자산총계 5,371,137 - 5,371,137

이연수익 - 39,500 39,500

기타유동부채 200,067 17,018 217,085

계약부채 56,178 (56,178) -

부채총계 924,720 340 925,060

이익잉여금 3,726,003 (396) 3,725,607

비지배지분 24,371 71 24,442

기타포괄손익누계액 (41,312) (15) (41,327)

자본 총계 4,446,417 (340) 4,446,077

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 126

- 2018년 12월 31일 포괄손익계산서(12개월)에 미치는 영향

- 2018년 12월 31일 현금흐름표(12개월)에 미치는 영향

기준서 제1115호의 적용으로 인한 현금흐름은 과거회계기준에 따른 현금흐름보다 당기순이

익 660백만원 감소하였으나 영업활동으로 인한 총 현금흐름은 동일합니다.

4. 재무제표

(단위: 백만원)

보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를 적용하

지 않았을 경우

매출 5,277,845 660 5,278,505

당기순이익 334,845 660 335,505

당기총포괄이익 358,402 644 359,046

(단위: 백만원)

보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를 적용

하지 않았을 경우

당기순이익 334,845 660 335,505

영업활동으로 인한 자산ㆍ부채의 변동: (28,065) (660) (28,726)

기타부채의 증가 32,097 (8,444) 23,654

계약부채의 감소 (7,783) 7,783 -

영업활동으로 인한 현금흐름 646,677 - 646,677

재무상태표

제 13 기   2018.12.31 현재

제 12 기   2017.12.31 현재

제 11 기   2016.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 13 기 제 12 기 제 11 기

자산 　 　 　

　유동자산 1,074,549,004,391 1,239,768,073,241 1,701,124,608,413

　　현금및현금성자산 462,301,352,340 357,550,718,531 402,226,818,065

　　금융기관예치금 15,100,000,000 32,000,000,000 300,340,000,000

　　매도가능금융자산 0 30,000,000,000 160,000,000,000

　　상각후원가측정금융자산 30,000,000,000 0 0

　　매출채권 274,092,189,742 294,105,921,553 291,669,285,500

　　기타수취채권 18,162,570,124 65,136,956,744 42,166,735,282

　　기타유동자산 23,081,129,816 20,792,357,561 40,946,936,162

　　재고자산 251,811,762,369 239,027,078,084 262,619,792,636

[…]

기초 장부금액-기준서 제1109호(*1) 4,948 100,868 809,988 915,804

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 202

④ 기준서 제1109호의 도입으로 인한 금융상품의 재분류

최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 기준서 제1109호의 도입으로 인한 금융자산의 재분류

내역은 다음과 같습니다.

(*) 미수수익으로 구성되어 있습니다.

(단위: 백만원)

　구분

측정 범주 장부금액

기준서

제1039호

기준서

제1109호

기준서

제1039호

기준서

제1109호
차이

유동금융자산

현금및현금성자산 상각후원가
상각후원가

357,551
256,683

-
당기손익-공정가치 100,868

유동성 금융기관예치금 상각후원가 상각후원가 32,000 32,000 -

유동성 채무증권 매도가능금융자산 상각후원가 30,000 30,000 -

매출채권 상각후원가 상각후원가 294,106 294,106 -

유동성 기타수취채권 상각후원가 상각후원가 65,137 65,137 -

기타유동자산(*) 상각후원가 상각후원가 1,202 1,202 -

비유동금융자산 　 　

비유동성 금융기관예치금 상각후원가 상각후원가 9,006 9,006 -

비유동성 채무증권 매도가능금융자산 상각후원가 4,191 4,191 -

비유동성 기타수취채권 상각후원가 상각후원가 117,663 117,663 -

지분상품 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치 4,948 4,948 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 203

(2) 금융자산의 손상

회사는 기준서 제1109호의 새로운 기대신용손실 모형 적용대상이 되는 두가지 유형의 금융

자산을 보유하고 있습니다.
·재고자산의 매출 등에 따른 매출채권
·상각후원가로 측정되는 채무상품

기준서 제1109호의 도입으로 인한 금융자산의 손상 관련 재무적 영향은 없습니다.

34.2 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

주석 2에 기재된 것처럼 회사는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따

라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

 구분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

자산총계 4,786,272 - 4,786,272

이연수익(*1) 46,361 (46,361) -

기타유동부채(*2) 336,707 (2,914) 333,793

계약부채 - 48,337 48,337

부채총계 759,717 (938) 758,779

이익잉여금 3,278,208 938 3,279,146

자본 총계 4,026,555 938 4,027,493

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 204

(*1) 고객충성제도 회계처리
이전 기준에서는 재화의 판매로부터 받은 대가를 잔여가치 접근법을 사용하여 대가의 일부

를 보상점수에 배분하고 나머지 금액을 판매된 재화에 배분하였습니다.  기준서 제1115호에

서는 총 대가를 상대적인 개별판매가격에 기초하여 보상점수와 재화에 배분합니다. 이러한

기준의 변경으로 당기초 고객충성제도와 관련하여 인식한 계약부채는 과거 회계정책에 따라

인식했던 이연수익보다 938백만원 감소하였으며, 이익잉여금은 938백만원 증가하였습니다.

(*2) 선수물품대금 회계처리

기업회계기준서 제1115호에 따라 고객으로부터 선수한 물품대금 2,914백만원을 기타유동

부채에서 계약부채로 재분류하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 205

(2)  K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전의 기준에 따라 영향을 받는 재무제

표의 각 항목은 다음과 같습니다.

- 2018년  12월 31일 재무상태표에 미치는 영향

- 2018년 12월 31일 포괄손익계산서(12개월)에 미치는 영향

(단위: 백만원)

 구분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를 적용하

지 않았을 경우

자산총계 4,678,941 - 4,678,941

이연수익 - 35,394 35,394

기타유동부채 30,772 7,288 38,060

계약부채 41,632 (41,632) -

부채총계 442,130 1,049 443,179

이익잉여금 3,490,112 (1,049) 3,489,063

자본 총계 4,236,811 (1,049) 4,235,762

(단위: 백만원)

 구분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를 적용하

지 않았을 경우

매출 3,670,705 (111) 3,670,594

당기순이익 274,661 (111) 274,550

당기총포괄이익 297,661 (111) 297,550

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 206

- 2018년 12월 31일 현금흐름표(12개월)에 미치는 영향

기준서 제1115호의 적용으로 인한 현금흐름은 과거회계기준에 따른 현금흐름보다 당기순이

익 111 백만원 증가하였으나 영업활동으로 인한 총 현금흐름은 동일합니다.

6. 기타 재무에 관한 사항

1. 대손충당금 설정현황

가. 최근 3사업연도의 계정과목별 대손충당금 설정내역

나. 최근 3사업연도의 대손충당금 변동현황

(단위: 백만원)

 구분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를 적용

하지 않았을 경우

당기순이익 274,661 (111) 274,550

영업활동으로 인한 자산ㆍ부채의 변동: (31,665) 111 (31,554)

기타부채의 증가 4,962 (6,594) (1,632)

 계약부채의 감소 (6,705) 6,705 -

영업활동으로 인한 현금흐름 500,156 - 500,156

(단위 : 백만원)

구분 계정과목 채권 총액 대손충당금
대손충당금

설정률(%)

제13기

매출채권 289,404 2,715 0.9%

미수금 31,748 477 1.5%

합   계 321,152 3,192 1.0%

제12기

매출채권 328,313 3,648 1.1%

미수금 44,773 477 1.1%

합   계 373,086 4,125 1.1%

제11기

매출채권 297,884 3,428 1.15%

미수금 45,849 477 1.04%

합   계 343,733 3,905 1.14%

(단위 : 백만원)

구   분 제13기 제12기 제11기

1. 기초 대손충당금 잔액합계 4,125 3,905 2,889

2. 순대손처리액(①－②±③) - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 207

다. 매출채권관련 대손충당금 설정방침
 (1) 대손충당금 설정방침

 재무상태표일 현재의 매출채권과 기타채권 잔액에 대하여 과거의 대손경험률과 장래의 대

손예상액을 기초로 대손충당금을 설정하고 있습니다.

 (2) 대손경험률 및 대손예상액 산정근거

  - 대손경험률 : 과거 5개년간 외상매출액의 합계액 대비 과거 5년간 대손금의 비율로 계산

하고 있습니다. 대손경험률을 산정함에 있어서 대손금의 해당여부를 판단   하는 대손처리

기준은 법인세법 시행령 제62조 제1항 각호와 같습니다.

  - 대손예상액 : 채무자의 파산, 강제집행, 사망, 실종등으로 회수가 불투명한 채권의 경우

회수가능성, 담보설정여부 등을 고려하여 채권잔액의 1%초과 ~100% 범위에서 합리적인 대

손추산액을 설정하고 있습니다.

 (3) 대손처리기준 : 매출채권 등에 대해  아래와 같은 사유발생시

  - 파산, 부도 , 강제집행, 사업의 폐지, 채무자의 사망, 실종 행방불명으로 인해 채권의 회수